está enquadrado em serviços impactads pela facultatividade do sistema de contribuição previdenciária patronal (serviço de engenharua) e, além disso, em
comparativo aos dois regimes (não desonerado e desonerado), adotou-se o regime desonerado, cujo o valor estimado, para a execução dos serviços é de R$ 1.116.651,58 (um
milhão, cento e dezesseis mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e oito centavos) - custo onerado e de R$ 1.097.094,30 (um milhão, noventa e sete mil noventa e
quatro reais e trinta centavos) - custo desonerado, com base na Tabela de Referência da SINAPI, Setembro/2025, utilizando subsidiariamente a Tabela de Referência da
EMOP dado a ausência de itens/ composições no SINAPI e/ou SICRO.

A escolha do BDI de 25,37% para o orçamento onerado e 30,39% para o orçamento desoneradoestá em conformidade com Acórdão TCU n° 2622/2013 (Plenário), bem